O vereador  RICARDO TEIXEIRA no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 657/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Hissam Hussein

Dehaini,  para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente, para  que  seja

contratado(a)  um(a)  profissional  de apoio para  a  turma do infantil  3  do CMEI

Tindiquera.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, pois no local há um elevado número de alunos laudados, bem

como portadores de Down e TEA - Transtorno do Espectro Autista. Dessa forma, se faz

necessário a presença de um(a) profissional de apoio, já que possuem a função de

promover a inclusão pedagógica do estudante com deficiência e/ou alguma dificuldade.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de Maio de 2024

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 657/2024

		2024-05-24T15:46:43-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1